§. LXXIX.

Primorum Delegatorum Curia in Angliæ Regno stabilita.

Burnet
p. 572. &
573.

Postquam Regina potestatem, seu primum Ecclesiæ Primatum, necnon hoc munus per suos Deputatos exercendi facultatem obtinuerat, ex hoc monstro quantocius nascebatur recens tribunal, quod *primorum Delegatorum Curia* appellabatur. Hæc ex certo Commissariorum, ut vocant, seu Judicum numero conflata communi suffragio illa fungebantur potestate, quam prius Henricus uni soli sub Vicegerentis nomine commiserat. Hanc in rem Regina Clericorum sententiam expetebat, qui etiam eidem haud ægre consentiebant, certo persuasi, quod unius solius Viri auctoritas hoc munere nimium potens evaderet, proin illam inter plures partiri magis expediret: Insuper sperabant Ecclesiastici, quod ipsi in ejusmodi officio

cio potiozem obtenturi sint partem, nec ultra subjiendi forent pleno laicorum arbitrio; cum hi per tot sæcula ab Ecclesiasticis dependere soliti nullam prætermiffuri forent occasionem, qua dominationis jacturam sarcire possent, si vel unquam Ecclesiasticis prævalendi ansam aucuparentur.

Sæcul. XVI.
A.C. 1559.

§. LXXX.

Sacerdotes Verbum Dei absque speciali licentia annuntiare a Regina prohibiti.

Priusquam omnes hæ novitates fuerant stabilitæ, quidam Ecclesiastici adversus eos, qui ejusmodi immutationes invehere cœperant, acriter declamabant; quapropter Regina prohibuit, ne quisquam sine licentia regio sigillo munita ad populum diceret: cum autem ipsa quoque vereretur, ne in suis ausibus per Clericorum comitia impediretur, hinc Ecclesiasticis una congregatis inibuit, ne ullos Canones, seu decreta conderent. Hoc Reginæ edicto, cujus injustitia omnibus erat manifesta, haud parum exacerbabantur inferioris Curix Patres: unde Orator, seu Præses nomine Harpsfeldius libellum supplicem a Deputatis Reginæ exhibitum concinnabat. In eo quinque Religionis Catholicæ articuli fuerunt stabiliti,

quo-

Sæcul. XVI.
A.C. 1559. quorum primus erat: Christus Dominus est corporaliter præfens in Eucharistia. II. In hoc Sacramento nulla alia adest substantia, nisi Corpus, & Sanguis Salvatoris nostri. III. In Missa datur Sacrificium propitiatorium pro vivis, & defunctis. IV. Sanctus Petrus, ejusque legitimi Successores Ecclesiam regendi, gregemque pascendi potestatem habent. V. Solis Ecclesiæ Pastoribus doctrinam definiendi, Sacramentorum administrationem præscribendi, ac divini officii Ordinem stabiliendi jus competit. Hic idem libellus ansam præbebat, ut ex quavis contendentium parte novem feligerentur Doctores, qui colloquio in Abbatiali Westmonasteriensi Ecclesia instituto utriusque partis rationes discuterent.

§. LXXXI.

Colloquium inter Doctores Catholicos, & Protestantos.

Porro ex Catholicis convenerant Episcopi Viacomienfis, Lichtfeldienfis, Cestriensis, Carieolanus, Lincolnienfis præter Colum, Harpsfeldium, Langdalum, & Chedseium Doctores: Protestantium vero nomine aderant Scorius antehac Cestriensis Episcopus, Coxus, Witeheadus, Grindalus, Hornius, Sandfes, Gueftus, Almerus, & Jewelus.
Hoc

Hoc itaque colloquium die trigesima prima Martii inchoandum decernebatur, simulque propositi fuere articuli ibidem agitandi, quorum tamen non nisi tres erant, & quidem. I. An Verbo Dei, & veteri Ecclesiæ non advesetur, si in lingua populo haud cognita Officium Divinum celebretur, & Sacramenta administrentur. II. Utrum cuilibet Ecclesiæ Officii Divini ritus præscribendi, emendandi, vel abolendi jus omni tempore fuerit concessum, si id fidelium pietati haud repugnet. III. An ex Dei Verbo comprobari valeat, quod in Missa detur Sacrificium propitiatorium pro vivis, & defunctis. Insuper sancitum, ut scriptotenus disputatio fieret, atque Episcopi præ ceteris primi huic certamini initium facerent, & præprimis suas rationes circa primum articulum prælegerent: his vero auditis postea Protestantes scripta sua proponerent, moxque utriusque partis Doctores descriptas suas rationes vicissim traderent, quin nova desuper instituerentur colloquia, sed omnis altercatio, verborumque vehementia declinaretur. Denique præcipiebatur, ut disputatio præsentem Senatu haberetur, quam ob rem supremo Sigillorum Custodi datur negotium, ut hæc statuta ad exitum deduci curaret.

§. LXXXII.

Sæc. XVI.
A.C. 1559.

Sæcul. XVI.
A.C. 1559.

§. LXXXII.

Colloquium per Catholicos dissolutum.

*Burnet l. 3.
p. 578.*

Sparsa hujus colloquii fama pene innumera hominum multitudo confluebat, ut de rebus ibidem gerendis testes agerent: cum igitur dies huic disputationi præfixa appropinquaret, Viacomienſis Episcopus Catholicorum nomine exponebat, quod eorum rationes nondum plene essent instructæ, proin interea Colus Doctor verba facere posset, si eum excipere luberet. Annuentibus cunctis hic perorans rationes proferebat, ob quas Ecclesia Officium Divinum latino sermone peragi voluit, exposuitque hujus usus antiquitatem, necessitatemque, ob quam hunc morem dimittere haud expediret. Hæc rationes Protestantium nomine Hornius refellere nitebatur; cum vero post hæc disputationis auspicia Catholici serio perpendere cœperant, quod adhibito omni conatu, ne vera Religio ex Anglia eliminaretur, præpedire haud possent, cum Regius Senatus, qui pro summo imperio rem moderabatur, ac spuriam hanc reformationem invehere decreverat, semper prævaliturus esset, hinc inter eos conventum, ut suarum rationum apographa hæreticis minime trade-

traderent, eo potissimum nomine, quod Sæcul. XVI.
A. C. 1559.
Regina, cum ejusmodi colloquium præciperet, jamjam principalem prætensi sui Primatus functionem, quam tamen impugnaturi convenerant, exerceret, ac merito omnibus timendum esset, ne eadem Regina, ejusque Senatus pariter fidei controversias definiendi auctoritatem sibi arrogaret. Denique Viacomienfis, & Lincolnienfis Episcopi contendebant, quod de Doctrina Catholica, cum jamjam plane esset definita, nonnisi in Synodo ex Judicibus Ecclesiasticis congregata agere liceat. Itaque perpensis hisce rationibus Catholici hoc colloquium dissolvebant: Senatus vero ex hac dissensione occasionem aucupatus edictum condidit, vi cujus æqualis ritus in Ecclesiæ Officio decernebatur.

§: LXXXIII.

Altercationes de restauranda Eduardi Liturgia.

Attamen, cum Eduardi Liturgiam re- Burnet l. 3.
p. 580.
staurandi modus communis Curiae

Patribus minime probaretur, hi aliam conceperunt formam, quam Curiae Superioris Senatoribus exhibere voluerunt: ast illam quoque prolixo admodum sermone Heathus Eboracensis Archiepiscopus confutabat, præcipue illas con-

dem-

Sæc. XVI. demnans immutationes, quibus vera
A.C. 1559. Religio Eduardi ætate obnoxia fuerat:
 postea Cranmerum, & Ridleium de in-
 constantia postulabat, eo quod circa
 Christi Domini in Eucharistia præsen-
 tiam toties sententiam suam mutassent.
 Pariter Cestriensis Episcopus sese huic
 edicto opponebat, contendens, eo non
 minus fidem, quam charitatem lædi,
 atque articulos jamjam decisos nulla-
 tenus novo examini esse subjiendos:
 merito autem redarguendum, quod in
 hac liturgia de sacrificio, quo peccata
 expiantur, mentio fiat, quin ibidem
 Christi Domini adoratio in Sacrosancta
 Hostia decernatur. Eandem quoque
 causam Fechmanus Westmonasteriensis
 Abbas propugnabat, hæc præcipue ex-
 ponens: „Religio Catholica jam a Lucii
 „Regis tempore in Angliæ regno flo-
 „ruit, ex aduerso autem Liturgia hæc
 „recens inventa nonnisi postremis duo-
 „bus Eduardi annis ex incunabulis suis
 „prodiit: insuper Religio Catholica nullo
 „unquam tempore immutata fuit, nova
 „autem hæc reformatio singulis ferme
 „diebus aliam induit faciem, prout ex
 „solo dogmate de Præsentia reali satis
 „manifeste elucet. Denique ipsorum
 „quoque Procerum plurimum interesse
 „videtur, ut firmiter Religioni Catho-
 „licæ addicti permaneant, cum nondum
 etiam

„etiam illius nomen ad firmandam eo-
 „rum auctoritatem potissimum confe-
 „rat: nulla autem Hæreticorum secta
 „hucusque Ecclesiæ Catholicæ titulum
 „sibi arrogare ausa fuerit., Verum in-
 superhabitis hisce rationibus Senatus
 edictum suum promulgabat.

§. LXXXIV.

*Aliæ decretorum formulæ postmodum
 rejectæ.*

Alia quoque decreta circa officiorum,
 ac rituum mutationem, necnon circa
 omnes Religiosas ædes Regio ærario
 adjudicandas proponebantur: verum
 hæ ipsæ innovationes iisdem subicie-
 bantur oppositionibus, tandemque idem
 cum prioribus decretis fatum subibant:
 nihilominus Senatus, priusquam dis-
 solvebatur, Reginae amplissima indul-
 gebat subsidia, inter quæ haud imme-
 rito numerari potest jus, vi cuius
 ipsa ex omnibus mercibus pro qualibet
 libra unum solidum, necnon pro quovis
 dolio consuetum vectigal petere poterat,
 ita, ut primum hoc subsidium Elisabethæ
 ad totum regiminis tempus perpetuo
 jure assereretur. Insuper tres adhuc
 novarum legum formulæ proponeban-
 tur, quæ tamen omnes a communis Cu-
 riæ Patribus fuerunt rejectæ. Harum pri-
 ma Senatus Episcopus a Maria Regina ex-
 pulsos

Sæcnl. XVI.
 A.C. 1559.

Burnet l. 3.
 p. 585.

Rapin Thoir.
 Hist. d' Angl.
 t. 6. l. 17.
 p. 158.
 Burnet 594.

Hist. Eccles. Tom. XLIII. L. pulsos

Sæc. XVI
 A.C. 1559.

pulsos suis Sedibus restitui petebat, atque altera Ecclesiasticos sacrilegis connubiis irretitos suis beneficiis rursus esse reddendos proponebat. Tertia denique tres nominandi dicebantur, qui Ecclesiasticas Constitutiones discuterent, easque in unum volumen redigerent. At tamen horum Novatorum consilia effectui minime dabantur: igitur die decima Mensis Maij dissoluto Senatu adu-terina reformatio hoc pacto per regij Consilii auctoritatem fuit restaurata, moxque Episcopis, ceterisque Clericis injunctum, ut una omnes convenirent, & jurarent, quod Ecclesiasticum Reginae Primatum agnoscerent, omnem vero potestatem summo Pontifici abnegarent. Id quidem illi exequi omnino recusabant, spe freti, quod tunc si communi consensu sese ejusmodi impietati opponerent, Regina a suo prætenso jure desistere cogeretur, aut saltem omnes Episcopos a Regno suo ejicere minime auderet. Fertur, quod ex novem milibus & quadringentis Ecclesiasticis, qui beneficiis provisi tum in Anglia morabantur, duntaxat quatuordecim Episcopi, duodecim Archidiaconi, quindecim Collegiorum Rectores, quinquaginta Canonici, ac circiter octoginta Parochi fuerint reperti, qui potius suis beneficiis, quam Religioni nuntium mittere

tere parati erant, unde iis regno expulsi Protestantes fuerunt subrogati: plures quoque Monachi ad profanum statum redibant: nonnullæ vero Religiosæ Virgines ad exteras Regiones confugiebant.

Sæc. XVI.
A.C. 1559.

§. LXXXV.

Colloquium pro stabilienda pace in castello Cameracensi habitum.

Interea colloquium pro ineunda pace inter Hispaniæ, & Franciæ Reges Henricum II. & Philippum II. in Abbatia Cercampensi, seu Sercana, quæ in Sanpauliano Comitatu Picardiam, inter & Arthesiam sita est, quidem inchoatum, dein vero ad castellum Cameracense fuit translatum, ita tamen, ut iidem Deputati, qui Sercanis Sessionibus intererant, huic quoque colloquio usque ad Januarii exitum Anni supra millesimum quingentesimi quinquagesimi noni assisterent, eidem negotio insudantes. Denique re hinc inde aliquamdiu agitata die decima sexta Februarii in sequentes conventum erat conditiones. I. Armorum induciæ toto, quo de pace agetur, tempore durabunt, quinimo dissoluto etiam colloquio ad sex adhuc dies protrahentur. II. Ad idem colloquium suos pariter Deputatos decernere, Reginæ sit concessum.

Cobvera
hist. l. 4.
cap. 28.
Recueil des
traites des
paix t. 2.

L 2

His

Sæcul. XVI.
A. C. 1559.

His ita sancitis pacis negotium in hoc confessu plurimum promovebatur, atque unicus adhuc articulus de Calatensi Urbe magnis difficultatibus erat obnoxius; quippe Galli hanc civitatem reddere recusabant, Philippus vero illam eorum potestati relinquere haud poterat, cum se nunquam pacem, nisi adimpleta hac conditione, Gallis concessurum fidem dedisset, nec non e re sua vel maxime esset, ut tanti momenti civitas Anglis redderetur, cum hujus loci opportunitate freti facile in Hispanorum favorem Gallorum arma aliorum non sine prospero successu convertere possent. Cum ergo utraque pars suis commodis intenta decertaret, interea Philippo per Feriam Ducem, suum in Anglia Legatum, nuntiabatur, quod Regina hujus Principis nuptias recusaret, ac nonnisi vana spe illum distinere quæreret, quin unquam illum votis damnare intenderet. Hoc nuntio Philippus vehementer commotus pacem cum Gallis inire statuit.

§. LXXXVI.

*Elisabethæ querelæ contra Delphinum,
ejusque conjugem ob usurpatum
Regis Angliæ titulum.*

Cum altera ex parte Elisabetha cerneret, quod Hispani nonnisi ignava manu

*Cambden
ann. Reg.
Elis. Me-
moir. de
Melvil.*

manu Anglorum res urgerent, atque inde haud obscure colligeret, quam parum ipsius commodis intenti essent, hinc cujusvis rei dispendio pacem inire decrevit; cum bellum prosequi nullatenus rerum suarum vicissitudini conveniret, ac magis suis adversaretur consiliis, quibus Religionem in suo regno immutare jamjam statuerat: priusquam vero de pacis conditionibus ageret, per Trochmortonum suum in Francia Oratorem querebatur, quod Maria Scotiae Regina, necnon Delphinus ejusdem Maritus titulum Regis, & Angliae Reginae sibi vendicarent, atque suis sigillis, vasis argenteis, ac reliquae suppellectili regni insignia imprimi curarent: hoc vero iniquam esse usurpationem Orator ajebat. Verum eidem in responsis datum, se in hoc ceterorum Germaniae Principum exemplum sequi, ubi omnes fratres iisdem titulis, ac insignibus utuntur, quae ejusdem familiae caput deferre solet. His quoque additum, quod Regina in ejusmodi negotio minus anxiosa esset, ac nequaquam pro Hispanorum more traheretur, cum ipsamet se Franciae Regiam nominari vellet, hujusque regni insignia sibi vendicaret, quamvis nullum ei jus ad hanc coronam suffragaretur. Ast ad haec reponebat Trochmortonus: „Regum

Saecul. XVI.
A. C. 1559.

Sæcul. XVI. „Franciæ titulus jam duodecim Angliæ
 A C 1559 „Regibus assertus permanebat, quin
 „illum dimittere ullo unquam pacto
 „fuiſſent compulſi., Nihilominus ejus
 rationes flocci habebantur, atque spre-
 tis illius querelis Delphinus, ac Sco-
 tiæ Regina assumptum titulum reti-
 nebant.

§. LXXXVII.

Pax Elizabethæ cum Galliarum Rege.

*Aff. publ.
 de Rymer
 t. 15. p. 505.*

Cum Elisabetha pacem inire decre-
 viſſet, ſuum Senatam convocabat,
 ubi tamen circa Caletenſe negotium
 vehemens oriebatur contentio, & tandem
 in hæc pacta erat conventum: I. Franciæ
 Regi Caletenſis urbs, ceteræque Picar-
 diæ civitates, Anglis ereptæ per octo
 duntaxat annos relinquuntur, evoluto
 autem hujus temporis ſpatio Galli eas-
 dem Anglis reſtituant, perſolutis decies
 centenis, ac quingenties mille libris.
 II. Galli idonee in reliquis urbibus, quæ
 neutri parti adhæſerunt, caveant, ut
 utrinque hæc pacta integre adimplean-
 tur: interea vero obſides tradant, us-
 quedum ita ſatis cautum fuerit. III. Si
 autem evolutis hiſce octo annis Angli
 Franciam, vel Scotiam infeſtis armis
 ſint inſaſuri, tunc jus ad Caletenſem
 urbem amittent. IV. Si Scoti, aut
 Galli intra hoc temporis ſpatium Anglis
 bellum

bellum intulerint, eo ipso momento Sæcul. XVI.
 urbs Anglis cedat, ac exinde ipsis jus A.C. 1559.
 ad illam integre redditum censeatur.

§. LXXXVIII.

Cameracensis fœderis articuli.

Ceterum Hispani, cum de præcipuis Thuan. l. 22.
 concordie conditionibus jamjam Duplex hist.
 cum Francia convenissent, adeo non An- de France
 glorum fœderi obsistebant, ut potius t. 3. p. 587.
 ipsimet quoque pacem cum Gallis ini- Belcar.
 rent, atque sequentibus articulis die comm. l. 82.
 tertia Aprilis subscriberent. I. Pacta num. 25.
 conventa inter Carolum V. ac Fran-
 ciscum I. Henrici necnon ac Philippi Pa-
 rentes Madriti, atque illa in primis,
 quæ Vallicellis facta sunt, serventur,
 nisi quid hac nova pactioe mutetur,
 aut innovetur. II. Pax firma, ac con-
 cordia, qualem esse inter fratres decet,
 sincere, ac citra fraudem inter Reges
 coeat, quæ nihil habeat insidiarum sive
 externarum, sive domesticarum, III. huic
 paci nullatenus per quosdam conven-
 tus, occultas fœderationes, aut ami-
 citiam cum Turcis, & Asiaticis Prin-
 cipibus derogetur, nec ullo modo præ-
 judicetur. IV. Reges fidem suam in-
 terponant, serio se compositis civilium
 controversiarum motibus operam datu-
 ros, ut quamprimum Oecumenicum
 Concilium ad Dei gloriam, & conscien-

Sæcul. XVI. tiarum tranquillitatem celebretur. V.
 A. C. 1559. ab utraque parte præteritorum oblivio
 fanciatur, nec fraudi cuiquam in po-
 sterum sit, ab alterutrius Regis par-
 tibus stetisse, hinc bona ob id occu-
 pata, aut publice vendita antiquis, ac
 legitimis Dominis restituantur, a qua
 tamen gratia excepti censeantur Nea-
 politani, Siculi, & Insubres Exules,
 ac proscripti. VI. Oppida, ac civita-
 tes, & arces octennio abhinc a præfatis
 Regibus, vel a Cæsare tam ultra, quam
 citra montes sitæ invicem restituantur,
 & quidem ab Henrico Rege Maria-
 burgum, Hedinum, Danuillarum, Juo-
 dium, Theodonis Villa, ac Mommedium
 unacum Carolesiensi comitatu in Bel-
 gio, in Insubribus autem Valentium
 cum omnibus arcibus, ac castellis ei
 subjectis integro, ac salvo omni jure
 Philippo restituantur; VII. Vicissim
 Philippus Galliarum Regi oppidum
 S. Quintini, Caletum, Hamum, to-
 tamque Teruannensem diœcesim cedat,
 ita tamen, ut Urbs semel diruta instau-
 rari, aut ullo modo communiri a Gal-
 liarum Rege in posterum non possit,
 quamvis postulare valeat, ut Ivodium,
 priusquam restituitur, suis mœnibus
 nudetur.

Pariter Philippus Rex has adhuc
 condiciones ratas habuit. I. Bullionia
 arx

arx, & Bovintiacum Leodiensi Antistiti restituatur, quin tamen prætensis quorundam privatorum Procerum juribus, priusquam per arbitros res decidatur, præjudicium inferatur. II. Lusitana Infans bonis maternæ dotis nomine ei assignatis libere fruatur. III. Uterque Rex, quod in Montferratensi agro tenet, Guilielmo Mantuæ Duci restituat. IV. S. Pauli oppidum Mariæ Borboniæ libere permittatur, salvo partium jure, & cunctis, quæ de ea motæ sunt, ac moveri possunt, actionibus.

Sæcul. XVI.
A.C. 1559.

Circa jura autem, de quibus Sabaudia Dux contendebat, res in quarto articulo sequentibus pactis fuit decisa. I. Henricus Galliarum Rex Emmanueli Philiberto Sabaudia Duci ditionem omnem citra, transque Alpes tam a Francisco I. Rege, quam ejus Filio occupatam, & non modo Duci, sed etiam Carolo ejus Parenti ereptam restituat. II. Excipiatur tamen Augusta Taurinorum, Pinatolum, Clerium, Clavassium, & Villa-nova in Astensi agro, quæ oppida pignoris loco Rex Christianissimus retineat, donec de jure, quod propter Ludovicæ Sabaudæ Avia suæ successionem in illis ei competit, plene cognoscatur, ita tamen, ut hæc lis saltem intra triennium decidatur, nec ulterius prorogetur, atque evoluto hoc

Sæcul. XVI.
A.C. 1559

tempore Dux quinque urbibus libere, plene, ac tranquille uti, easque sicut & reliquas suas ditiones possidere valeat, interea vero Rex Hispaniæ Verullas, & Astam retinere poterit. III. Sabaudia Dux alterutrius Regis partibus non adhæreat, sed communi studio utrumque complectatur. IV. Henricus vicissim Duci Margaritam sororem suam in uxorem tradat, attributis ei dotis nomine trecentis aureorum millibus præter Principatus Bituricensis usum.

Quinto Articulo ita conventum. Henricus II. de omnibus oppidis, & arcibus, quæ in Etruria tenet, excedat, & inde præsidia deducat, ea lege, ut Patritiis Senensibus, & aliis, qui ad Ilcini montem se receperunt, præteritorum memoria condonetur, & obtemperantibus omnia bona restituantur.

Sexto articulo fuit decretum, ut loca in Corsica, & Liguribus occupata Rex Genuensi Reipublicæ restituat, ea lege, vi cuius iis, qui Regi militaverunt, proscriptionis pœna remittatur, omnesque pristinis suis bonis, ac dignitatibus restituantur.

Septima conditio erat hæc; uterque Rex, quod in Montferratensi agro tenet, Guilielmo Mantuæ Duci restituat, ita ut in utriusque arbitrio sit, arces, & munimenta a se extracta integra re-
lin-

linquere, aut si velit demoliri. Octavo articulo sancitum, ut Lusitaniæ Infans Maria Borbonia libere fruatur omnibus ditionibus, quæ eidem a Matre sua dotis nomine fuerunt assignatæ.

Sæcul. XVI.
A C 1559.

Nono articulo decernebatur, ut omnes proscripti suis honoribus, hæreditatibus, dignitatibus, ac beneficiis restituantur, nec iis fraudi esse possit, quod ab alterutrius Regis partibus stetissent, ita tamen, ut pro eo tempore, quo alii ista bona possederunt, propterea in eos litem movere haud liceat. Denique conventum, ut Henricus Galliarum Rex prior cuncta hæc pacta intra trimestre, Philippus autem nonnisi post unius elapsi Mensis spatium adimplere teneatur, ac demum arctioris amicitiae firmandæ causa Elisabetham undecennem grandiolem natu Regis Franciæ filiam uxorem ducat, cui pro dote quadringenta aureorum millia tradantur.

Hoc connubium per Procuratorem celebratum est die vigesima secunda, vel juxta alios, vigesima septima Junii. Insuper in hisce concordiae articulis ab utraque parte comprehendebantur præprimis summus Pontifex, Cæsar, & Imperium, omnes Septemviri, cunctæ civitates, & Imperii Ordines, Poloniæ, Daniæ, Sueciæ, ac Scotiæ Reges unacum Elisabetha Angliæ Regina, Venerabilium

torum

Sæcul. XVI.
A.C. 1559
torum Republica, Helvetiorum, ac
Rætorum pagis, Sabaudix, Lotharingix,
Ferrariæ, Mantuæ, Urbini, Parmæ,
ac Placentiæ ducibus, ac Genuensi, &
Lucensi Senatu.

Quarto post die hæc pax Parisiis fuit
promulgata, ac summus Pontifex Ro-
mæ publicam gratiarum actionem de-
cernens, ingentis gaudii signa edebat.

§. LXXXIX.

*Pacis articuli Elisabetham inter,
& Regem, ac Scotiæ
Reginam.*

Eadem die inter Angliæ Reginam, &
Scotiæ Regem, ac Reginam aliud
pacis fœdus promulgabatur, cujus præ-
cipuos articulos hic subjicimus. I. Neu-
tra pars nec per se, nec per alios in-
festis armis invadet alterius ditiones,
quas eo tempore possidet. II. Nec An-
gli, nec Scoti ad invadenda alterutrius
regna cujuscunque conditionis, aut di-
gnitatis Principi, sive quibuscunque
sanguinis, vel affinitatis vinculis con-
juncto auxilia præstabunt. III. Nullo
pacto rebelles, fugitivos, aut scelera-
tos &c. recipiant. IV. Intra trimestre
Aymuthi propugnacula, ceteraque om-
nia in Scotiæ Regno ab Anno Domini
millesimo quingentesimo quadragesimo
nono

nono erecta solo æquabuntur. V. Cuncta jura, ac mutuæ prætensiones in pristino statu integræ permanebunt. VI. Infra bimestre arbitri utrinque nominabuntur, qui quosdam decidant articulos, circa quos Franciæ Oratores nondum satis edocti sunt. Hæc pacta die decima oëtava Aprilis a Maria Stuarta, & Delphino ejus Marito fuere firmata, die autem trigesima prima Maij utriusque Regni Judices Upsalintoniæ congregati ibidem aliud sœdus circa articulos in nuperis pactis nondum decisos suo chirographo muniebant.

Sæcul. XVI.
A.C. 1559.

§. XC.

Magni tumultus in Scotia propter religionem.

Interea haud minor erat Protestantium potentia in Scotiæ Regno; ibidem enim reperiebantur quamplurimi, qui Ordinum comitia pro summo imperio moderabantur; horum itaque auctoritatem, ac potentiam cum Scotiæ Administratrix regno summopere nocivam fore præsentiret, hinc illos inde expellere statuit: ut vero rem accedente decreto magis solemni exequi posset, Sterlini Conventum indixit, illucque cunctos spuriae Reformationis Ministros adesse jussit. Hi ergo accedunt, innumera populi multitudine stipati; confluxe-

Thuan. l. 21.
n. 7. hoc
ann.

Sæcul. XVI
A C 1559

fluxerant enim omnes, qui eorum causæ patrocina-
bantur, erant tamen iner-
mes, veriti, ne pro seditiosis habiti
sibi fatale negotium facefferent. Admi-
nistratrix tantam hominum turmam ad-
mirata Joannem Areskinum, ut popu-
lum minime necessarium domum remit-
teret, rogabat, pollicita, nihil contra
Ministros in hisce comitiis decretum iri,
Itaque cuncti ad Areskini preces sese
recipiebant, verum vix inde recesserant,
cum illico in eos, qui comparere
recusabant, tanquam contumaces ju-
dicii acta instruerentur, atque exilio
multarentur. Hæc agendi ratio Ares-
kinum tantopere exacerbabat, ut ad
Proceres, qui adhuc Perthi erant, con-
tenderet, & ibi quid de fide, & animo
Regentis haud expiando odio adversus
Protestantes flagrantis, sperare debeant,
demonstraret, cum illa nullam æqui,
recti, ac honesti rationem habeat, & pro-
missorum fidem præsentem tantum com-
modo metiatur.

Hi ejusmodi verbis animati, ac
non minus, quam ipse Areskinus Ad-
ministratricis facinus indignati, quan-
tocius vim adversus vim esse parandam
decernunt, accensisque populi animis
majorem adhuc faciem Joannes Knoxius
Protestantium Minister subjecit, lucu-
lenta, sed seditiosa oratione apud eos
habita,

habita, qua incitati Perthenses velut ^{Sæcul. XVI.} furibundi canes quemdam Sacerdotem, ^{A.C. 1559.} qui tum rem Divinam peragebat, trucidant, Ecclesias invadunt, Sanctorum imagines diffringunt, & Carthusianorum cœnobium penitus deprædantur, eodemque tempore Cuprenses ad seditionem concitati ferme eadem sacrilegia, ac sævitias committunt. Hoc facto Regni Administratrix se ad ejusmodi tumultus ex violata fide ansam præbuisse nondum agnoscebat, sed tantum scelus debita ultione plectere intenta iræ suæ haud temperare poterat, quocirca coactis per Argatheliæ atque Atholiæ Comites copiis statim Perthum contendere statuit: cum vero huic urbi propius accederet, eidem nuntiabatur, quod Glencarnius Comes cum septem millibus selectioris militiæ viris prope urbem castra metaretur. Accepto hoc nuntio Administratrix Jacobum Stuartum, & Tilepsiacum Cambellum ad Protestantes ablegare statuit, ut hi cum Areskino Comite, ejusque fociis agerent, ac demum in has condiciones convenirent. I. Dimissis utrinque Copiis oppidum Regenti pateat, donec lassitudinem ex itinere contractam paucorum dierum quiete ipsa, comitesque refecissent: II. Oppidanorum nemo damno, vel injuria afficiatur; III. Gallorum nullus

Sæcul. XVI.
A. C. 1559.
nullus oppidum ingrediatur, neque propius ac ad tria millia passuum accedat, ceteris controversiis circa Religionem in proxima comitia dilatis. Ita citra sanguinem composito tumultu, Regens oppidum ingreditur honorifice ab omnibus excepta.

Verum illa nulla fœderis habita ratione secum in urbem Scotos milites, qui Gallorum sumptibus alebantur, introducebat, ac Perthi Missæ Sacrificium rursus celebrari jubebat, necnon præcipuis urbis civibus exilio mulctatis, & Magistratibus pro arbitrio suo communitatis, præfidiarios urbi imponens ibidem conscriptas copias colligere statuebat: postea vero Sterlinum versus iter aggrediebatur. Attamen hæc ipsa datam fidem servandi injuria caro constitit pretio; ab eo enim tempore Administratrix a fidelioribus Amicis suis derelicta fuit; quippe ipsemet Argatheliæ Comes, & Jacobus Stuartus Santandreasus Prior Jacobi V. filius Nothus, qui hucusque illius partes strenue tuebantur, ab eadem recesserunt, atque adversæ parti nomen dederunt.

§. XCI.

Sæcul. XVI.

A. C. 1559.

Santandreani adversus Administratricem eos reprimere intentam sæve tumultuantes.

Paulo post Santandreani cives, nec non Cuprenses, aliarumque urbium incolæ, cum sese Protestantium sectæ adjicerent, impotentibus furiis debacchari cœperant; quippe spoliatis Catholicorum Ecclesiis etiam Franciscanorum, & Dominicanorum Cœnobia demoliuntur in ipsius Archiepiscopi conspectu, qui licet aliquo equitum numero succinctus esset, cum vero vulgi studium, ac concursum cerneret, minime mutire ausus, ad suos in Falcolandiam se contulit.

Lestus l. 10.

Buchan. hist.

Scot. l. 16.

Ut ergo Administratrix hisce tumultibus obicem poneret, duo Gallorum millia, ac mille Scotos contraxit, hujusque agminis imperium Jacobo Hamiltonio tum Castri Heraldici Duci passim dicto tradidit, qui tamen Protestantes, cum eorum copias numero longe superiores, quam re ipsa erant, existimaret, aggredi minime ausus est: quapropter Administratrix, quæ tum Falcolandiæ agebat, seditiosos novis conditionibus distinere tamdiu satagebat, donec recenti militia firmaretur. Equidem media via a Jacobo Stuartho inventa est,

Hist. Eccles. Tom. XLIII.

M

vi

Sæcul. XVI.
A.C. 1559.

vi cujus Perthum urbem deducto inde præsidio liberam relinqueret Administratrix: cum vero hæc propositio Administratrici nequiquam probaretur, Protestantes Perthum recta contendunt, atque oppidum interjectis paucis diebus occupant: inde vero Sconam, Sterlinum, Limnuchum, seu Lithquum copias suas ducunt, ibidemque Mendicantium cœnobiiis solo æquatis, cultuque divino mox immutato passim novæ Reformationis Ministros constituunt; quapropter Administratrix unacum Ofellio, qui Gallorum copiis præerat, Dumbarum recedere cogebatur.

§. XCII.

Administratrix armorum suppetias a Galliarum Rege postulans.

Rebus ita constitutis Administratrix Galliarum Regem convenerat, eidem clandestina Jacobi Stuarti consilia detegens; hic enim, quamvis nonnisi spurcius Jacobi V. Filius esset, regni tamen coronam Delphino, ac Reginæ ejus Conjugi eripere, eamque sibi vindicare unice intentus erat. Hujus Principis audaciam Guisii coram Rege pluribus exaggerabant, eidem exponentes, quod Stuartus nonnisi Religionis obtentu fretus hoc ipso suam usurpationem honestare, ac interea ad tuenda ambitiosæ

indo-

Sæc. XVI.
A.C. 1559.

indolis suæ consilia validam factionem sibi conciliare quæreret. Verum Henricus II. priusquam hac in re quicquam statueret, consentiente Montmorentio Connestabili Jacobum Melvilum Nobilem Scotum, ac Connestabilis familiarum in Scotiam ablegabat, ut de Jacobi Stuarti consiliis certam hauriret notitiam: ad id vero Rex incitabatur potissimum eo nomine, quod is, si de sola ageretur Religione, non autem simul de usurpando regno consilia cuderentur, sese ejusmodi tumultibus involvere nollet, cum aliunde ad hæreticos in regno suo reprimendos vires suas impendere cogeretur. Melvilus interim in Scotia appulsus primo cum Administratrice, quæ adhuc Falcolandiæ substiterat, ac postea cum ipso Jacobo Stuarto conferebat, qui coram Oratore profitebatur, quod a Regni invadendi consiliis adeo alienus esset, ut potius ad primum Regiæ suæ Majestatis nutum e Scotia excedere paratus foret. Attamen priusquam Melvilus Parisios reverteretur, Henricus interea fati functus est, unde Protestantes in tam insanam prorumpentiam lætitiæ, ut eorum potissimi sese ad sua reciperent, perinde ac si nil ultra eis timendum esset.

Sæcul XVI.

§. XCIII.

A C 1559.

Induciæ inter Administratricem, & Protestantes fœderatos initæ.*Thuan. l. 6.*

Itaque Administratrix hanc rerum oportunitatem in rem suam vertere intenta haud obscure perspiciebat, quod hostium suorum vigilantia per nimiam securitatis fiduciam oppido imminueretur, hinc cum suis copiis, quibus Oselius præerat, Edimburgum recta contendit, cumque res ad certamen deducta videretur, ad Hamiltonii Ducis & Jacobi Duglassii Mortonii interventum impetratum, ne eo die manus confererentur.

Quinimo ambo hi Proceres tam vehementer Administratricem sollicitabant, ut ipsa tandem inducias inire decerneret, quæ etiam paulo post initæ a die vigesima quarta Julii usque ad primam Januarii sequentis diem obtinerent sub his conditionibus. I. Nemo cogatur Religione, ac cultu, quem nollet, uti. II. Nullum præsidium militare Edimburgo imponatur; III. Sacerdotibus nullum fiat impedimentum, quo minus vectigalibus suis libere uti, & frui possent. IV. Nullatenus templa demoliri aut in profanum usum convertere cuiquam liceat; V. Postridie illius diei typi, seu signa pro cudenda moneta, necnon

necnon palatium Regium cum omni suppellectili Administratrici restituerentur. Sæcul. XVI.
A.C. 1559.

Hæc pacta utrique parti oppido erant necessaria; quippe foederati ad reparandas vires suas opportunum quærebant temporis spatium: Administratrix vero hujus intervalli beneficio armorum suppetias ex Galliis sese interea recepturam sperabat; quapropter pacta in induciis stabilita haud diu servare curabat, moxque Leithæ propugnacula reparare jusserat, ac Protestantibus hanc urbem incassum obsidentibus ipsa hostiles copias, quas Edimburgum se recepisse noverat, cum toto suo exercitu ineunte Mense Novembri insequabatur, illasque inopino aggressa tam prospero successu obruebat, ut foederati relicto Edimburgo Sterlinum aufugere compellerentur: hæc itaque prima fuit Scotorum tumultuum origo.

§. XCIV.

*Diecefes Elisabethæ Reginae jussu
lustratæ.*

Interim Elisabetha Regina pro summo imperio Religionis negotia in Angliæ Regno assidue moderabatur, ac præ-
Burnet hist. de la ref. l. 3.
primis sacras imagines in Templis asservari præcipiebat, cum illas plurimum ad excitandam pietatem conferre

Sæcul. XVI.
A.C. 1559.

cenferet, atque exinde Ecclesias maiori confluentium numero conspicuas reddi speraret. Verum reclamantibus Episcopis, ac Protestantibus ipsa, si fidem non mutavit, saltem aliam induit agendirationem; quippe imagines, picturas, & statuas ex Ecclesiis auferri præcepit, quinimo haud contenta, quod decreta Ecclesiastica regnante Eduardo VI. fratre suo sub primo regiminis anno promulgata rursus innovasset, insuper alia nova condidit, quorum præcipua hic referimus.

§. XCV.

Præter decreta Ecclesiastica ab Eduardo condita, adhuc alia per Elisabetham stabilita.

Itaque præprimis Sacerdotibus, & Diaconis matrimonia inire inhibuit, nisi prius Episcopus Diocæsanus id permisserit, atque accedente utriusque Urbani Rectoris consensu etiam cognati, vel mulieris amici consenserint. II. Præcepit, ut Ecclesiastici juxta utriusque Universitatis consuetudinem vestiantur. III. Omnes Officio Divino in quavis Parochia assistant. IV. Durante re Divina non aperiantur cauponæ. V. Prædicatores a loci Ordinariis Verbum Dei annuntiandi licentiam postulent. VI. Episcopi in quavis Parochia tres, vel

vel quatuor prudentes, ac circumspē- Sæcul. XVI.
ctos Viros nominent, qui Parochianos A.C. 1559.
adstringant, ut diebus festis, ac Domi-
nicis Ecclesias frequentent. VII. Pre-
ces in solito Officio præscriptæ, necnon
litanix singulis feriis quartis, & sextis
recitentur. VIII. Quicumque exola hæc
proferret nomina: *Papista, hæreticus,*
Schismaticus, Sacramentarius &c. severe
puniatur. IX. Nullus liber imprima-
tur absque privilegio, seu licentia cu-
jusdam Archiepiscopi, Episcopi, vel Can-
cellarii in quadam Universitate. X.
Preces flexis genibus dicantur. XI.
Quando Sanctissimum nomen Jesu pro-
fertur, fiat debita capitis inclinatio.
XII. Nullum altare ex Ecclesiis auffer-
ratur, inscio Parocho, vel illius Pa-
rochiæ ædituo. XIII. In qualibet Ec-
clesia mensa ad Communionem apta
erigatur. XIV. Panis, qui pro Synaxi
adhibetur, sit purus, rotundæ figuræ,
ac nullam referens imaginem. Deni-
que Elisabetha præscribebat normam
illarum precum, quæ ante concionem
reciandæ erant, atque hæc paulisper ab
Eduardi orationibus differebant.

§. XCVI.

*Facultatis literæ Deputatis ad visi-
tandum datæ.*

M 4

Post-

Sæcul. XVI.
A. C. 1559

Postquam hæc statuta plene fuerant
stabilita, Regina Judicibus, quos
ad lustrandas regni sui Ecclesias depu-
tabat, concessæ facultatis literas, ac
mandata expediri iussit, dataque sunt
hæc diplomata vigesima quarta Junii
die Sancto Joanni Baptistæ sacra, in
quibus Regina ita pronuntiabat: „Cum
„Deus ditionum regimen mihi commi-
„sit, nunquam æquam administrationis
„meæ rationem reddere possem, nisi
„purioris doctrinæ progressus magis,
„magisque procurandi, verumque Dei
„cultum restaurandi sollicitudinem in
„me susciperem. Hanc ob rationem
„pro lustrandis Ecclesiis quosdam Ju-
„dices nominare statui atque omnibus
„simul, aut saltem eorum duobus ne-
„gotium dedi, ut in verum Ecclesia-
„rum, quæ in Septentrionalibus Angliæ
„Provinciis sitæ sunt, statum inquirant,
Ecclesiasticos, qui suo muneri desunt,
aut ab Ordinum executione aliquam-
diu suspendant, vel omnino officio suo
exuant, eorumque beneficia aliis con-
ferant, & contumaces carceris poena,
censuris, aliisque mediis a jure præ-
scriptis coerceant. Insuper mandabat,
ut hi Deputati illis, qui ultro sua bene-
ficia cesserunt, pensiones ex iisdem
assignent, necnon de illorum, qui ob
Religionem in carceribus detinentur,
statu

fratu notitiam hauriant, eosque in libertatem afferant, ac denique Ecclesiasticos suis restituant beneficiis, quibus regnante Maria injuste fuerunt spoliati.

§. XCVII.

Matthæus Parkerus per Reginam in Cantuariensem Archiepiscopum nominatus.

Hæc exequendi provincia præprimis Eboracensi Episcopo committebatur: ut vero ejusdem facultatis diploma pariter Parkero concedi posset, res dilata fuit, donec in Cantuariensem Archiepiscopum inauguratus esset; hanc quippe dignitatem Regina eidem jam ineunte hoc anno destinaverat; cum enim illum suis consiliis feliciter exequendis apprime idoneum fore censeret, illum tam amplo munere decorare totius viribus satagebat, eo fine, ut illius opera ad propositi sui executionem facile uti posset: dum igitur omnia, quæ in primis cujusdam regiminis auspiciis stabilire oportet, prævia disposuisset, die decima octava Januarii hoc anno Christi millesimo quingentesimo quinquagesimo nono diploma expediri jussit, vi cujus Cantuariensi Capitulo Archiepiscopum eligendi facultatem impertiebatur: cum

M 5

vero

Sæcul. XVI
A.C. 1559.

*Burnet hist.
de la ref.*

l. 3. t. 2.

p. 561. &

597.

Rimer in

act. publ.

Angl. t. 15.

p. 541.

Sæcul. XVI. vero iidem hi Canonici circa Religionis negotia in diversa abirent studia, ac insuper illi, qui Religioni Catholicæ erant addicti, tum absentes essent, hinc ceteri, quamvis numero paucissimi, die prima Augusti in Matthæum Parkerum compromittebant, eum in suum Archiepiscopum nominantes; moxque Reginam de illius electione certiolem reddebant, ut illam regio suo diplomate ratam haberet, quod ipsa etiam haud cunctanter præstitit, ac die nona Septembris demandatæ facultatis literas expediri iussit, vi quarum Cutbertus Dunhelmensis, Gilbertus Bathonanus, David Petroburgensis, Antonius Tafensis, Guilielmus Barlavius designatus Cicestriensis Episcopus, necnon Scorus nominatus Herefordiensis Antistes novum hunc Præsulem sacrare jubebantur. Verum hoc ipsum Reginæ mandatum suo caruit effectu, quamvis illius causa ignoretur: propterea tamen Parkeri inauguratio fuit dilata, ac non nisi Mense Decembri celebrata.

§. XCVIII.

Episcopi pro inaugurando Parckero nominati.

*Dissert. sur
la validite
des Ordin.
Anglic. &*

Interim conjecturæ locus est, quod ex præfatis Episcopis nonnulli, cum Religione Catholici essent, huic inaugurationi-

rationi interesse noluerint, atque toto illo temporis intervallo, quod inter primum hoc, & secundum mandatum fluxerat, alii Episcopi, qui prioribus subrogari possent, fuerint sollicitati. Verum ut res se habuerit, id omnino exploratum est, quod Regina die sexta Decembris novum mandatum, facultatisque diploma dederit Antonio Tassensi, Guilielmo Barlavio olim Barthonano, tum vero electo Cicestriensi Episcopo, necnon Joanni Scorio antea Cicestriæ, postea Herefordiæ Antistiti, ac denique Miloni Coverdaleo olim Exoniensi Episcopo, & (Joanne absente) Richardo Bedfordiensis Episcopi, ac Joanni Thelfordiensis suffraganeis præter Joannem Basilæum Offeriæ in Hibernia Episcopum. Hi ergo unaomnes, aut saltem eorum quatuor Parckerum sacrare jubebantur, ubi tamen notandum venit, quod in novo hoc diplomate clausula fuerit adjecta, quæ tamen in aliis ejusmodi literis non reperiebatur, ac propterea hanc ipsam inaugurationem velut minus validam impugnandi occasionem postea præbebat; ibidem enim Regina „asserbat, quod ipsamet per suam auctoritatem suppleat ea omnia, quæ in „hac occasione Regni consuetudinibus, „atque legibus Ecclesiasticis adversa fuissent attentata.,, Hæc propter verba
Anto-

Sæc. XVI.
A.C. 1559.

*la Success.
des Eveques
t. I. p. 15.
Nullite des
Ordin. Angl.
P. Quien.
c. 6. p. 179.*

Sæcul. XVI Antonius Taffensis, quamvis supremum
A.C. 1559. Reginæ Primatum etiam jurejurando
 professus esset, ad hanc inaugura-
 tionem suam operam navare detrecta-
 bat, cum adversa valetudine pressus
 esset, necnon Ecclesiæ Catholicæ ad-
 huc addictus foret, vel forte alias ob-
 tenderet causas. Ergo Baslovius præ-
 cipuus erat hujus solemnitatis Auctor,
 assistentibus eidem Scorio, Cadervalio,
 & Joanne Hoogskinsio Bedfordienfi Suf-
 fraganeo. Hic quidem Barkeri electio-
 nem confirmabat, illius tamen conse-
 cratio per aliquot dies differebatur, ac
 die decima septima Decembris
 Lambethi per eosdem Episcopos, qui
 electionem ratam habebant, tandem
 peracta fuit.

§. XCIX.

*Parkerus inauguratus, ac Lambethi
 consecratus.*

*Burnet t. 2.
 app. p. 361.
 Bramhal
 p. 1651.*

Ex hujus inaugurationis ritibus mani-
 feste deprehenditur, quod juxta
 Eduardi VI. Rituale, ut vocant, hæc
 solemnitas ad amissim fuerit celebrata;
 quippe præprimis matutinæ preces re-
 citabantur, quibus absolutis Herefor-
 diensis Episcopus habito ante ipsam con-
 secrationem sermone populumhorta-
 batur. Erat tum Palatii Sacellum ad
 Orientis latus aulæis ornatum, pavi-
 men-